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Úvod

Tento text je jen letmým pohledem na základní kámen teorie bifurkací (tj. teorie vět-
vení řešení). Bez těchto základů by však rozsáhlá teorie bifurkací nemohla být vystavěna.
Poznatků o bifurkaci se přitom hojně využívá — například v biologii, chemii a psychologii.

Přestože je teorie bifurkací vytvořena pro reálné Hilbertovy prostory, tato práce se
omezuje na reálné prostory konečné dimenze. To hlavně proto, že práce pouze nastiňuje
problém bifurkace a pro lepší ilustrativnost.

V následujícím textu nejprve zavádíme bifurkační rovnice F (0, λ) = 0 a základní pojmy
(bod bifurkace, množina řešení). Dále zde uvádíme postup Ljapunov-Schmidtovy redukce
zjednodušený pro prostory konečné dimenze. Ljapunov-Schmidtova redukce nám poslouží
tím, že převádí problém na prostory nižší dimenze.

Crandall-Rabinowitzova věta, která je zde uvedena i s důkazem, dává postačující pod-
mínky bifurkace pro dim Ker F ′

1(0, λ) = 1. Navíc popisuje množinu netriviálních řešení na
okolí bodu bifurkace jako spojitou křivku. Předkládáme však také Böhmeho příklad, který
naopak ilustruje případ rovnice, pro kterou neexistuje žádná spojitá křivka, na které by
zároveň ležel bod větvení a nějaký bod netriviálního řešení.

Pomocí Taylorova rozvoje zobrazení, které určuje rovnici, a věty o implicitních funkcích,
která je v teorii bifurkace velice důležitá, dokazujeme další větu - o nedegenerovaném
vlastním směru.

Další část textu se zabývá bifurkací nerovnic na kuželech v Rn. Zavádíme zde pojmy
vlastního čísla a bifurkace nerovnice. Také zde najdete základní lemmata a několik pří-
kladů, které dokreslují fakt, že většinu bifurkačních vět pro rovnice na nerovnice nelze
aplikovat.

Na koncích obou částí jsou vysloveny další bifurkační věty pro rovnice, respektive
nerovnice. Uvádíme je pro dokreslení představy o problému a možnostech jeho řešení.

Pro úplnost práce uvádíme také dodatky, aby čtenář nemusel pátrat po přesném znění
používaných vět v paměti, ale stačilo mu pátrat v textu.
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Zavedení základních pojmů

V následujících odstavcích budeme uvažovat zobrazení F : Rn × R → Rm, kde F má
spojité všechny parciální derivace alespoň do řádu p, p ≥ 1, a rovnici

F (x, λ) = 0, (1)

která nás bude provázet celým textem.
Dále budeme předpokládat, že

F (0, λ) = 0 ∀λ ∈ R. (2)

Budeme se zabývat hledáním netriviálních řešení rovnice (1) na okolí nadroviny x = 0
v závislosti na λ.

Zobrazení F : Rn×R→ Rm chápeme jako F = (F 1, . . . , Fm) a x jako x = [x1, . . . , xn].
Zavedeme označení:

∂F i

∂xj

(x, λ) = lim
h→0

F i(x1, . . . , xj−1, xj − h, xj+1, . . . , xn, λ)− F i(x1, . . . , xn, λ)

h

pro i = 1, . . . ,m a j = 1, . . . , n.
Totálním diferenciálnem zobrazení F podle x (označme F ′

1(x, λ), respektive ∂F
∂x

(x, λ))
rozumíme lineární zobrazení z Rn do Rm reprezentované maticí

F ′
1(x, λ) =

∂F

∂x
(x, λ) =

∂F 1

∂x1
(x, λ) · · · ∂F 1

∂xn
(x, λ)

...
. . .

...
∂F m

∂x1
(x, λ) · · · ∂F m

∂xn
(x, λ)

.

Totální diferenciál zobrazení F podle λ (označme F ′
2(x, λ), respektive ∂F

∂λ
(x, λ)) je li-

neární zobrazení z R do Rm reprezentované m-rozměrným vektorem

F ′
2(x, λ) =

∂F

∂λ
(x, λ) =

(
∂F 1

∂λ
(x, λ), . . . ,

∂Fm

∂λ
(x, λ)

)
.

Zobrazení F má v bodě [x, λ] druhý totální diferenciál1 podle x, jestliže F ′
1(x, λ) existuje

na okolí bodu [x, λ] a existuje F ′′
1,1(x, λ) spojité bilineární zobrazení z Rn × Rn do Rm

takové, že

lim
|h|→0

sup{|F ′
1(x + h, λ)y − F ′

1(x, λ)y − F ′′
1,1(x, λ)hy|; y ∈ Rn, |y| ≤ 1}

|h| ,

1[2], str. 125.
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kde h ∈ Rn.
Tedy druhým totálním diferenciálem F ′′

1,1(x, λ) : Rn×Rn → Rm zobrazení F rozumíme
bilineární zobrazení (y, z) → F ′′

1,1(x, λ)yz.
Smíšený totální diferenciál druhého řádu F ′′

1,2(x, λ) : Rn → Rm je

F ′′
1,2(x, λ) =

∂2F

∂λ∂x
(x, λ) =

∂

∂λ

(
∂F

∂x
(x, λ)

)
.

Analogicky definujeme F ′′
2,2 a totální diferenciály vyšších řádů.

Zdůrazněme, že totální diferenciál k-tého řádu podle x je k-lineární (to jest lineární
v každé proměnné) zobrazení k proměnných.

Totální diferenciály lze případně podrobněji nastudovat v [2], kapitola 4.4.

Jelikož pracujeme na reálných prostorech konečné dimenze, v následujícím textu zto-
tožníme totální diferenciál (prvního řádu a smíšený druhého řádu) zobrazení s (Jaco-
biho) maticí, která ho reprezentuje.

Poznámka 1. Uvědomme si, co tedy v reálných konečně dimenzionálních prostorech zna-
mená

F ′
1(0, 0)x.

Rozumíme tím násobení matice n×m, která vypadá následovně

F ′
1(0, 0) =

∂F 1

∂x1
(0, 0) · · · ∂F 1

∂xn
(0, 0)

...
. . .

...
∂F m

∂x1
(0, 0) · · · ∂F m

∂xn
(0, 0)

,

a n-rozměrného vektoru x.
Stejně tak

F ′′
1,2(0, 0)x

rozumíme násobení matice

∂2F 1

∂λ∂x1
(0, 0) · · · ∂2F 1

∂λ∂xn
(0, 0)

...
. . .

...
∂2F m

∂λ∂x1
(0, 0) · · · ∂2F m

∂λ∂xn
(0, 0)

a n-rozměrného vektoru x.

Nyní definujme základní pojmy teorie bifurkací.
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Definice 1. Nechť F (0, λ) = 0 pro každé λ ∈ R.
Řekneme, že bod λ0 ∈ R je bodem bifurkace (resp. bodem větvení) rovnice F (x, λ) = 0,

jestliže pro každé okolí U bodu [0, λ0] v Rn × R existuje [x, λ] ∈ U, x 6= 0, takové, že
F (x, λ) = 0.

Definice 2. Nechť Ω ⊂ Rn otevřená, p ∈ N0.
Řekneme, že zobrazení F : Rn → Rm je třídy Cp(Ω) (tedy F ∈ Cp(Ω)), jestliže všechny

parciální derivace zobrazení F až do řádu p jsou spojité na množině Ω.
Řekneme, že zobrazení F : Rn → Rm je třídy C∞(Ω), jestliže parciální derivace všech

řádů zobrazení F jsou spojité na množině Ω.

Definice 3. Množinou řešení rovnice F (x, λ) = 0 rozumíme množinu S = {[x, λ] ∈
Rn ×R; F (x, λ) = 0}.

Pozorování 1. Bod λ0 je bodem bifurkace právě tehdy, když

[0, λ0] ∈ S ∩ {[x, λ] ∈ Rn ×R; x 6= 0}.

Pozorování 2. 2 Bod λ0 je bodem bifurkace, pokud na žádném okolí bodu [0, λ0] nelze
množinu řešení S vyjádřit jako graf funkce proměnné λ.

Pozorování 3. 3 Nechť F : Rn×R→ Rn. Pak z věty 11, respektive 12, o implicitní funkci
(viz Dodatky) dostáváme nutnou podmínku pro to, aby bod λ0 ∈ R byl bodem bifurkace:
matice F ′

1(0, λ0) odpovídá zobrazení, které není izomorfismus (to jest matice F ′
1(0, λ0) není

regulární; pro F : R×R→ R tedy F ′
1(0, λ0) = 0).

Toto lze ekvivalentně vyjádřit takto:
Nechť Ker F ′

1(0, λ0) = {0}. Pak λ0 není bodem bifurkace rovnice (1).


[…]

(x̃, ỹ)

∣∣∣∣∣∣∣
6= 0.

Pak existuje okolí U ⊂ Rn bodu x̃ a okolí V ⊂ Rm bodu ỹ takové, že pro každé x ∈ U

existuje právě jedno y ∈ V s vlastností Fj(x, y) = 0 pro ∀j ∈ {1, .., m}. Označíme-li
souřadnice tohoto bodu y jako ϕj(x), j = 1, ..., m, pak ϕj ∈ C1(U).

39[4], 126.
40[4], 127.
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Poznámka 5. Předpoklad na nenulový determinant je ekvivalentní požadavku, že zobra-
zení dané maticí

∂F1

∂y1
(x̃, ỹ) · · · ∂F1

∂ym
(x̃, ỹ)

...
. . .

...
∂Fm

∂y1
(x̃, ỹ) · · · ∂Fm

∂ym
(x̃, ỹ)

je izomorfismus.
Znění věty o implicitních funkcích s předpokladem, že ∂F

∂y
(x̃, ỹ) je spojitý izomorfismus,

najde čtenář například v [2], str. 148–149.

Definice 10. 41 Nechť f je zobrazení z Rn do prostoru Rn.
Zobrazení f nazveme difeomorfismus na otevřené množině U ⊂ Rn, jestliže:

(i) f je prosté,

(ii) W = f(U) je otevřená podmnožina prostoru Rn,

(iii) f ∈ C1(U),

(iv) f−1 ∈ C1(W).

Věta 13. (O lokálním difeomorfismu)42 Nechť f : Rn → Rn je třídy C1 na nějakém
okolí V bodu x0 ∈ Rn. Předpokládejme, že f ′(x0) je spojitý izomorfismus prostoru Rn

na prostor Rn.
Potom existuje okolí U ⊂ V bodu x0 tak, že zobrazení f zúžené na U je difeomorfismus.
Navíc, je-li f ∈ Cp(U), pak inverzní zobrazení f−1 : Rn → Rn je třídy Cp na otevřené

množině W = f(U).

Následující tvrzení uvádíme proto, že úzce souvisí s Crandall-Rabinowitzovou větou
(Věta 1). Morseovo lemma umožňuje transformaci proměnných. Pomocí tohoto lemmatu
je možné dokázat Větu 14, která po splnění svých předpokladů dává řešení na okolí 0 v R2

jako dvě hladké křivky. Důsledky této věty dokonce popisují tyto křivky. Druhý důsledek
navíc zachycuje bifurkaci a používá se v důkazu Věty 1.

Lemma 3. (A. P. Morse)43 Nechť F : Rm → R je funkce definovaná na nějakém okolí
0, F ∈ Cp, p > 2. Nechť F (0) = 0, F ′(0) = 0 a F ′′(0) je regulární m×m matice.

Pak existuje nějaké (malé) okolí U bodu 0 ∈ Rm a zobrazení ξ : U → Rm, ξ ∈ Cp,
splňující

ξ(0) = 0, ξ′(0) = I,

F (x) =
1

2

(
F ′′(0)ξ(x), ξ(x)

)
.

41[2], str. 155
42[2], str. 155
43[1], str. 16
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Důsledek Morseova lemmatu se bez újmy na obecnosti zabývá okolím bodu [0, 0] ∈
R×R, to jest případem λ = 0.

Věta 14. 44 Nechť U je nějaké okolí bodu [0, 0] ∈ R2, nechť F : R×R→ R je třídy Cp(U),
p > 2. Předpokládejme, že F (0, 0) = 0, F ′(0, 0) = 0 a F ′′(0, 0) je symetrická, regulární
a indefinitní matice.

Pak množina řešení S rovnice F (x, λ) = 0 je na nějakém (malém) okolí [0, 0] sjedno-
cením dvou Cp−2 křivek Γ1, Γ2, které se protínají transverzálně (tj. úhel tečen křivek Γ1,
Γ2 v bodě [0, 0] je nenulový), a to právě v počátku.

Tato věta je obecnější, než jsme dosud v textu požadovali — nemusí nutně splňovat
předpoklad F (0, λ) = 0; případ, kdy je přímka {[0, λ]; λ ∈ R} řešením rovnice (1) je
jen speciálním případem tvrzení této věty. Věta dává předpoklady pro existenci dvou
různých křivek řešení rovnice (1)(žádná z těchto křivek však nemusí být přímka), to jest
pro nejednoznačnost řešení rovnice.

Důsledek 2. 45 Nechť F (x, λ) : R × R → R, F ∈ Cp(U), p > 2, U je nějaké okolí
[0, 0] ∈ R2. Nechť

F (0, 0) = F ′
1(0, 0) = F ′

2(0, 0) = 0,

F ′′
2,2(0, 0) = 0, F ′′

1,2(0, 0) 6= 0.

Pak množina řešení rovnice (1) na nějakém okolí [0, 0] sestává ze dvou Cp−2 křivek

Γ1 = {[x, λ]; x = x̃(λ), λ ∈ (−ε, ε)}, x̃(0) = x̃′(0) = 0,

Γ2 = {[x, λ]; λ = λ̂(x), x ∈ (−ε, ε)}, λ̂(0) = 0.

Důsledek 3. 46 Nechť F (x, λ) : R × R → R, F ∈ Cp(U), p > 2, kde U je nějaké okolí
[0, λ0] ∈ R2, nechť F splňuje předpoklad (2) a navíc

F ′
1(0, λ0) = 0, F ′′

1,2(0, λ0) 6= 0.

Pak λ0 je bodem bifurkace rovnice (1). Na nějakém (malém) okolí bodu [0, λ0] má netri-
viální řešení tvar Γ\{[0, λ0]}, kde Γ = {[x, λ]; λ = λ̂(x), x ∈ (−ε, ε)}, λ̂(·) ∈ Cp−2((−ε, ε)),
λ̂(0) = λ0.

44[1], str. 17
45[1], str. 19
46[1], str. 20
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