**Oponentský posudek bakalářské práce posluchačky V. Exnerové**
**Větvení řešení rovnic a nerovnic v $R^n$**

Práce přináší přehled o základních výsledcích teorie bifurkací, které jsou zde formulovány pro speciální případ rovnic resp. variačních nerovnic v prostorech konečné dimenze. Jedná se o výsledky známé, ale i pouhá formulace některých z nich je značně složitá. Podrobně je v práci vysvětlena Ljapunovova-Schmidtova redukce a dokázána Crandallova-Rabinowitzova věta i Stuartova věta o bifurkaci podél nedegenerovaného vlastního směru. Další výsledky jsou pouze zformulovány pro dokreslení ucelenějšího obrazu (mj. globální bifurkační věty Rabinowitzova a Dančerova, z nichž hlavně formulace druhé není vůbec jednoduchá). Všechny uvedené výsledky jsou z literatury známy v obecných Banachových prostorech. Jejich přeformulování resp. převedení důkazu do konečné dimenze znamenalo jisté částečné zjednodušení, ale zároveň nutilo autorku k pochopení všech (často netriviálních) předpokladů a uvědomění si, co je nutno ve speciálním uvažovaném případě požadovat.

Práce je psána přehledně, srozumitelně, pečlivým a kultivovaným způsobem. Autorka v ní prokázala, že je schopna zvládnout a uspořádat netriviální partie analýzy a srozumitelně je podat. Odpovídá to i kladnému dojmu, který jsem měl z jejího referátu na semináři z bifurkací.

Samozřejmě je možné v textu najít i drobné závady či vady na kráse, ale je jich minimálně. Osobně bych více ocenil, kdyby např. věta o bifurkaci podél nedegenerovaného vlastního směru, která měla být původně asi jádrem práce, byla doplněna podrobnější diskuzí a hlavně příkladem (i za cenu vynechání některých dalších vět uvedených jen bez důkazu). Obecná definice spektra (str. 18) se mi tu nezdá na místě, považoval bych za přirozené v dané situaci mluvit všude prostě o vlastních číslech. (Navíc v této definici není uveden předpoklad, že $T$ je lineární.) Tyto kritické poznámky nemění nic na skutečnosti, že práci považuji celkově za velmi pěknou.

Předložená práce bezpečně splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a doporučuji, aby byla uznána a na základě úspěšné obhajoby hodnocena známkou výborně.

V Praze 9. 6. 2009

Matematický ústav AV ČR

MILAN KUČERA